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Né pajtim me nenin 45 & Kushtetutés se Republikés s¢ Koq{“’n’@f‘“ﬂﬁﬂ' redtremen
Ligjit nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, nenin 19 &
Ligjit Nr. 04/L.-2015. pér Shtetésiné ¢ Kosovés, né mbledhjen ¢ mbajtur mé¢ datén
12.08.2021. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. nxjerr KEte:

VENDIM

Pér té drejtén e votés sé personave té cilét kané hequr doré nga shtetésia e

Republikés sé Kosovés

. Miratohet rekomandimii Késhillit pér Céshtje Ligjore, lidhur me (€ drejtén e votés
s& personave & cilét kané hequr doré nga shtetésia ¢ Republikés s¢ Kosoves.

. Personat gé kané hequr doré nga shtetésia ¢ Republikés s¢ Kosoves. largohen nga
Lista Votuese.

11I.  Obligohet Sekretariati i KQZ-s¢ gé. Ui njoftoj & gjithé pérsonat per arsyct ¢ largimit
nga Lista e Votuesve.

V.  Obligohet Sekretariati i KQZ-s¢ pér zbatimin ¢ kétij vendimi.

V. Ky vendim. hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.

Arsyetim

Kushtetuta e Republikés s¢ Kosovés i jep té drejtén t¢ zgjedhé dhe (& zgjedhet ¢do shtetasi té
Republikés sé Kosovés gé ka arritur moshén tetémbédhjeté vjegare. Ligji pér Zgjedhjet ¢
Pérgjithshme té drejtén e votés. u njeh edhe gytetaréve jashté Kosovés. me kushtin g& para
plotésohen kriteret ligjore. Kodi i Praktikés s¢ Miré né Céshtjet Zgjedhore i Komisionit 1€
Venecias. sikurse edhe Kushtetuta ¢ Republikés se Kosovés kushtézon t& drejtén ¢ votimit me
kushtin e té genurit shtetas i shtetit pérkatés.

Ligji pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe legjislacioni sekondar zgjedhor nuk saktésojn¢ asgjé
lidhur me até se, a kané té drejt votimi qytetarét gé kané humbur shtetésing. Kjo zbrazéti né
ligj. ka krijuar shpesh heré situata (& pagarta lidhur me até se a duhet edhe personat q¢ kan¢
kérkuar lirim nga shtetésia ¢ Kosovés. pérkatésisht gé ¢ kan¢ humbur shtetésing ¢ Kosoves (&
votojné né zgjedhjet né Kosové. Kushtetuta ¢ Republikés s¢ Kosoves dhe Ligji pér Shtetésiné
sgarojné me tutje ¢éshtjen ¢ 1€ drejtés se votimit né Kosové dhe ményrat kur njé qytetar i
Republikés se Kosovés e ka humbur shtetésing Kosovés.

Lirimi nga Shtetésia me vendim 1€ organit kompetent shtetéroré sipas nenit 19 1& Ligjit Nr.
04/1.-2015. pér Shtetésing éshté njé nga ményrat kur njé qytetar i Republikés s¢ Kosovis ¢
humb shtetésing. Andaj. pasi ¢ jeté verifikuar se ndonjé gytetari & Republikés s¢ Kosoves
me vendim i éshté aprovuar kérkesa nga organi kompetent shtetéror pér lirim nga shtetésia.
ai/ajo ¢ ka humb automatikisht edhe (¢ drejtén pér & zgjedhé dhe pér U'u zgjedhur né kuptim



R e i i e e e v -
Kosovés qé ka arritur moshén tetémbédhjeté vijeg, qofté edhe ditén e zgjedhjeve, gézon 1¢
drejtén 1é zgjedhé dhe ¢ zgjedhet..|.

Si¢ shihet, Kushtetuta éshté mjaft ¢ qarté dhe ¢ drejipérdrejté. kur ¢ pérdorur frazén ~gdo
shtetas™ pérmes sé cilés perishing dhe ua njeh (€ drejtén ¢ votimit vetém shtetasve (& Kosovds.,
pa lejuar hapésiré pér ndonjé interpretim mé (€ gjeré. Andaj. u vendos si né dispozitivin ¢
kéti) vendimi.

Prishting.12.08.2021 Kryesues i Komisionit Q€ndror t€ Zgjedhjeve

franueiae
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Rekomandim lidhur me (& drejtén e votés s¢ personave 1€ cilét‘
kané hequr doré nga shtetésia e Republikés s¢ Kosovés |

Kushtetuta ¢ Republikés s¢ Kosovés i jep t& drejtén & zgjedhé dhe & zgjedhet ¢do
shtetasi t& Republikés sé¢ Kosovés q¢ ka arritur moshén tetémbédhjeté vjegare.
Ligji pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme (€ drejtén ¢ votés u njeh edhe gytetaréve jashté
Kosovés, me kushtin qé para plotésohen kriteret ligjore. Kodi i Praktikés s€ Miré
né Céshtjet Zgjedhore 1 Komisionit t& Venecias, sikurse edhe Kushtetuta ¢
Republikés se Kosovés kushtézon (€ drejtén ¢ votimit me kushtin ¢ te genurit
shtetas i shtetit pérkatés.

Ligji pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe legjislacioni sekondar zgjedhor qéndrojné
(& heshtur lidhur me até se a kan¢ & drejt volimi  gytetarét q¢ kané¢ humbur
shtetésiné. Kjo zbrazéti ne Ligj ka krijuar shpeshheré  situata & paqarta lidhur me
até se a duhet edhe personat gé¢ kane kérkuar lirim nga shtetésia e Kosovés,
pérkatésisht q¢ ¢ kané humbur shtetésiné ¢ Kosovés t& votojné né zgjedhjet né
Kosové.

Kushtetuta ¢ Republikés s¢ Kosovés dhe Ligji pér Shtetésin sqarojné me tutje
céshtjen e te drejtés se votimit ne Kosove dhe ményrat kur njé gytetar i Republikés
se Kosovés ka humbur shtetésing Kosovcs.

Lirimi nga Shtetésia me vendim te organit kompetent shtetéror€ sipas nenit 19 te
Ligjit Nr. 04/1.-2015, pcr Shietésingé @éshté njé nga ményrat kur njé gytetar i
Republikés se Kosovés humb shtetésiné. Andaj, pasi kjo te jet¢ verifikuar sc
ndonjé qytetari te Republikés sc Kosovés me vendim i éshté aprovuar kérkesa nga
organi kompetent shtetéror per lirim nga shtetésia, ai/ajo ¢ ka humb automatikisht
edhe te drejtén pér te zgjedhe dhe pér 'u zgjedhur ne kuptim te nenit 45 te
Kushtetutés se Republikés s¢ Kosoves, [neni 45; Cdo shtetas i Republikés sé
Kosovés gqé ka arritur moshén tetémbédhjeté vieg, qofté edhe ditén e zgjedhjeve,
gézon 1é drejtén té zgjedhé dhe té zgjedhet...|. Sig shihet, Kushtetuta ¢shté mjaft e
qarte dhe e drejtpérdrejt duke pérdorur frazén ‘¢do shtetas™ pérmes sc cilés
pérfshiné dhe ua njeh te drejtén ¢ votimit vetém shtetasve te Kosovés pa lejuar
hapésiré pér ndonjé interpretim me te gjere.



Pér mé tepér, né kété kontekst, me Aktgjykimin ¢ Gjykatés Kushtetuese té
Republikés s¢ Kosoves, n€ rastet K145/20 dhe K146/20, né lidhje me interpretimin
normave ligjore, &shté¢ pércaktuar qC normat ligjore nuk duhet t& interpretohen in-
blanco, né ményré strikte, (& ngurte, tekstuale ¢ 1& shképutur nga normat tjera
ligjore dhe nga fryma ¢ Kushtetutés. Gjykata ka ritheksuar obligimin, mes tjerash,
edhe t& institucioneve publike qé vendimmarrjen ¢ tyre ta bazojné jo vetém né lig]
por edhe né Kushtetuté (paragraftt 112-117).
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